clamabatprobare nec raciocinari,immo de omnibusprorsus defecit.

Ad cujus reiperpetuam corroborationem,presentes litterasindefieri

easque sigilli mei attestatione muniri precepi. Anno Domini mille

simo centesimo quadragesimo sexto, regnante Ludovico, rege Fran

corum, quitunc crucem Domini assumpserat. Hoc autemfactum est

apudCurciacum, videntibus et audientibus Ausolone Roon, Hame

rici de... alone, Gisleberto, Petro Letardi,Josleno Umbertipre

posito de Losduno, Gauterio Faciente malum, Barino villico Locas,

Borcardo de Reillio, Barba de Monte Basone, Burgerico notario co

mitis, quicartam istam fecit et scripsit (2).

(1) Collection de D. Housseau, charte 1514.

(2) Ibid., charte 1718.
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IV

VERS 1150.

Quoniam memoria hominum labilis est,.... placuit notis litterarum

memoriæ commendare quod in posterum volumus ratum et stabile

esse, videlicet quod quædam domina, Cassamota nuncupata, quæ

erat de Haia, mittebat calumpniam in terram de Pinis, quæ est Sancti

Pauli, dicens eam suam esse atque ex suo jure movere. Denominato

que placiti die venerunt ex utraque parte, illa cum suis simulans se

posse affirmare quod tam[en]sciebat esse falsum, monachi e contra

obnixius denegare eam in terra ullum rectum habere. Quæ tamen

recognoscens injustitiam suam, venit in capitulo Beati Pauli apostoli,

tempore Johannis abbatis, dimisitque calumniam quam in terra fa

ciebat, quam etiam ex se movere injuste dicebat, filiis suis conce

dentibus cum omni progenie ipsius. Hujus rei testes fuerunt domnus

abba Johannes, Radulfus prior, Ascelinus ospitalarius, omnisque

conventus; item de famulis ex parte abbatis Charterius, Acardus de

Rupibus, Rainaldus Munerius, Popardus coquus, Guilelmus Pinoche.

Item hii sunt testes ex parte illius dominæ : Hugo de Haia, Jocelinus

de Monte Basonis, Paganus de Molinherne, Estredus de Sivrai, Gau

fredus Jhesu, Mauricius Diabolus, Hugo Faciens malum, Ersendis

uxor Rainaldi Espodri, Rainaldus Espodri.

Item hæc sunt signa eorum qui concesserunt, quæ etiam propria

manu subscripserunt. Præterea concessit Hugo et Juduinus, et hii

sunt testes qui viderunt et audierunt : Andreas, Engelgerius, Paga

nus de Cardone. Jolduinus +. Goffredi +. Andreæ +. Signum Hu

gonis +. Bartholomei +. Hugonis +. Agathæ +. Signum Ray

naldi +. Ersendis +. Amelini + (1). -

V

1165.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Joscius, Dei gratia

Turonensis archiepiscopus, omnibus, tam futuris quam presentibus,

notificare dignum duxi quod, cum inter dilectum filium nostrum Ro

gerium, abbatem Cormaricenum, et monacos ejus adversum Barto

lomeum de Haia, super quadam procuratione quam in elemosina de

Pinis exigebat, contentio verteretur, coram nobis pax exinde facta

(1) Collection de D. Housseau, charte 1714.
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est in hunc modum. Recognovit enim Bartholomeus quod procura

tionem illam non debebat exigere, et si quidin predicta elemosina

juris habebat, salvo pasnagio et consuetudinibus nemoris quietum

clamavitin manu nostra, hoc tantum retento quod monachi novem

solidos de censu pratorum et custodia terre in festo beati Mauricii ei

solverent annuatim,servientibus autem pro custodia pratorum et

procuratione quam querebant decem et octo nummos solverentin

festivitate beati Pauli, et deincepsper totum annum Bartolomeus ni

chil penitus clamaret in elemosinailla, nec servientes in pratorum

custodia. Concessum estetiam hincet inde quod homines monacho

rum qui in illa elemosina morarentur nemora Bartholomei ad usus

suos, ad calfagium scilicet et ad edificia sua'facienda, sine con

tradictione acciperent, et Bartolomeihomines similiter nemora ca

perent monachorum. Hoc concessit Rogerius de Haia, frater ejus, et

Petronilla,uxor Bartolomei, et due ipsius filie, Lisabel et Casemota.

Testes sunt quiinterfuerunt: Hugo de Cleers, Nicolaus prepositus,

Turonensis, Harduinus de Malleio, Augerius Fet mal,Mattheus de

Baugerio, UlgeriusAnguilla,Gaufredus de Monte Basonis, etplures

alii. Ut autem perpetuis temporibusillibatum hoc permaneat etin

convulsum,[pag]inamistam sigilli nostriauctoritate communimus, et

ne quis eam inirritum revocare presumat.... atione anathematis

inhibemus.. [Anno]ab incarnatione DominiM°C° LX°V°,Alexan

dro papa Rome presidente, Ludovicoregnante (1).

En terminant ce compte rendu, je signalerai comme unmorceau

fort instructifla notice historique que M. l'abbé Bourassé a mise en

tête du Cartulaire, et à laquelle M. Lambron de Lignim a ajoutéun

travail considérable sur les armoiries desabbés et sur la chronologie

desprieurs de Cormery.

Le volume est ornéde trois planches, représentant: l'une, le plan

géométral de l'abbaye; l'autre, unevue de l'abbaye prise en 1699 ;

la dernière, les blasons de l'abbaye et des abbés.

Léopold DELISLE,

Membre du Comité.

(1) Collection de D. Housseau, charte 189.
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SECTI0N D'ARCHÉ0L0GIE.

MÉMOIRES DE LA SoCIÉTÉ D'AGRICULTURE, cOMMERCE, scIENCES ET ARTs